

# L'ANGOLINO SOC. COOP.

## Bilancio di esercizio al 30-04-2023

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	LOC. RIVA DEI TESSALI CASTELLANETA TA
<b>Codice Fiscale</b>	02314290731
<b>Numero Rea</b>	TA 137152
<b>P.I.</b>	02314290731
<b>Capitale Sociale Euro</b>	490834.08 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOPERATIVA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	932920
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A137042

## Stato patrimoniale

	30-04-2023	30-04-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.156	4.408
II - Immobilizzazioni materiali	425.216	502.589
Totale immobilizzazioni (B)	428.372	506.997
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.113	277.974
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.622	10.622
imposte anticipate	4.597	4.817
Totale crediti	97.332	293.413
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	286	286
IV - Disponibilità liquide	225.793	73.951
Totale attivo circolante (C)	323.411	367.650
D) Ratei e risconti	365.602	385.574
Totale attivo	1.117.385	1.260.221
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	490.834	734.392
VI - Altre riserve	45.172	11.441
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	(127.937)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(56.160)	(95.689)
Totale patrimonio netto	479.846	522.207
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	299.947	285.368
esigibili oltre l'esercizio successivo	175.428	242.803
Totale debiti	475.375	528.171
E) Ratei e risconti	162.164	209.843
Totale passivo	1.117.385	1.260.221

## Conto economico

**30-04-2023 30-04-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	226.154	231.981
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	17.818	15.035
altri	64.346	46.847
Totale altri ricavi e proventi	82.164	61.882
Totale valore della produzione	308.318	293.863
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	50.973	55.279
7) per servizi	175.966	184.215
8) per godimento di beni di terzi	12.700	12.290
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	80.604	80.654
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.442	2.204
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	78.162	78.450
Totale ammortamenti e svalutazioni	80.604	80.654
14) oneri diversi di gestione	35.711	50.084
Totale costi della produzione	355.954	382.522
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(47.636)	(88.659)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	57
Totale proventi diversi dai precedenti	-	57
Totale altri proventi finanziari	-	57
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8.304	9.288
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.304	9.288
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.304)	(9.231)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(55.940)	(97.890)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte differite e anticipate	220	(2.201)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	220	(2.201)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(56.160)	(95.689)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 30-04-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 30/04/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 30/04/2023 evidenzia un risultato negativo di esercizio di euro 56.159,71.

### **Criteri di formazione**

#### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti al 20% in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto della quota di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### **Terreni e fabbricati**

Il terreno presente in bilancio, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non è stato ammortizzato.

#### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

#### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

##### **Partecipazioni**

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate a costi specifici, tenendo conto, se minore, del valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

#### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

#### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

#### **Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

#### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Altre informazioni**

#### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali presenti in bilancio sono costituite da:

-- Altre spese pluriennali per euro 2.204,00 (spese relative alla pratica COFIDI.IT per Titolo II Capo VI - Regione Puglia). Esse risultano al netto della quota di ammortamento del 20% pari ad euro 2.204,00.

-- Altri beni immateriali per euro 952,00 (realizzazione sito internet). Essi risultano al netto della quota di ammortamento calcolato al 20% pari ad euro 238,00.

Le immobilizzazioni materiali, ammontanti ad euro 883.409,00, sono costituiti da: Terreno acquistato dal Comune di Ginosa, Altri Impianti e Macchinari (impianto pozzo, impianto di video-sorveglianza); attrezzatura varia (ombrelloni, lettini, sedie, gommone, carrozzella da spiaggia per disabili, torrette di avvistamento, campo beach volley, attrezzatura per bar/ristoro, ecc.); costruzioni leggere (infermeria, gazebo); Impianti specifici (struttura stabilimento balneare, impianto idrico fognario, impianto elettrico, impianto luci); altri beni materiali (containers, cancello, gettoniere, cisterne, defibrillatore, barriere e rotonda, barriere stradali impilabili).

Rispetto all'esercizio precedente esse hanno subito un decremento complessivo di euro 8.651,00 pari alla differenza tra il decremento di euro 9.439,00, per dismissione di immobilizzazioni materiali rotte, non più funzionanti ed obsolete e l'incremento per incremento impianti specifici di euro 788,00.

Il valore presente in bilancio risulta al netto dei relativi fondi di ammortamento di euro 458.193,00.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	4.408	892.060	896.468
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	389.471	389.471
<b>Valore di bilancio</b>	4.408	502.589	506.997
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	1.190	788	1.978
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	2.442	-	2.442
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	78.162	78.162
<b>Altre variazioni</b>	-	(9.438)	(9.438)
<b>Totale variazioni</b>	(1.252)	(86.812)	(88.064)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	3.156	883.409	886.565
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	458.193	458.193

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di bilancio	3.156	425.216	428.372

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## **Attivo circolante**

L'Attivo Circolante è costituito dai Crediti, dalle Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni e dalle Disponibilità Liquide.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

**I CREDITI**, ammontanti complessivamente ad euro 97.332,00, si distinguono in:

**Crediti Esigibili Entro l'Esercizio Successivo**, di euro 82.113,00 costituiti da:

euro 18.752,00 v/erario per IVA al netto di utilizzi;

euro 1.000,00 per Cauzioni Utenze;

euro 32.629,00 Credito d'imposta per investimenti al netto di utilizzi

euro 29.167,00 verso il Comune di Castellaneta per rimborso anticipi spese registrazione atti.

Euro 63,00 v/erario per ires e ritenute subite.

euro 502,00 crediti diversi.

Il decremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto essenzialmente al credito v/ la Regione Puglia relativo al Titolo II incassato in novembre 2022 e ad un minore credito v/Erario per Iva a credito.

**Crediti Esigibili oltre l'Esercizio Successivo**, di euro 10.622,00 costituiti dal Credito d'imposta per investimenti di competenza esercizi successivi al 30.04.2024. Tali crediti sono orimasti invariati.

Si precisa che la società non ha crediti esigibili oltre cinque anni.

**Imposte anticipate** di euro 4.597,00 per le quali si rinvia al relativo paragrafo.

Le **DISPONIBILITA' LIQUIDE** comprendono cassa contanti per euro 301,00 e saldo conti corrente bancari, complessivamente di euro 225.390,00 e postali euro 102,00.

**I RATEI E RISCONTI** presenti in bilancio sono costituiti da risconti attivi per canoni di concessioni demaniali relativi al periodo 01.05.2023/04.12.2040, come da Atto di Concessione Demaniale stipulato con il Comune di Castellaneta in data 05.12.2011.

## **PARTECIPAZIONI**

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate a costi specifici, tenendo conto, se minore del valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

Le partecipazioni si riferiscono alla quota di partecipazione sociale alla Cofidi.it. Trattasi di puro investimento finanziario

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non si procede a fornire alcuna tabella poiché non vi sono state variazioni negli anni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

## **Oneri finanziari capitalizzati**



Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è costituito dal Capitale Sociale di euro 490.834,08, da Altre Riserve per euro 11.440,78 (tassa di ammissione versata dal nuovo socio), Riserva per coperture Perdite di euro 33.231,52 e Riserva da versamenti in c/capitale di euro 500,00.

Il Capitale Sociale, che rappresenta i mezzi propri dell'impresa, è costituito da azioni del valore nominale di euro 103,29. Al 30.04.2023 il Capitale Sociale risulta interamente sottoscritto e versato per euro 490.834,08. Durante l'esercizio l'Assemblea dei Soci ha deliberato di ridurre il capitale sociale di euro 245.417,04, pari ad euro 619,74 per ogni socio (n. 6 quote ad euro 103,29 x 396 soci) per la copertura di tutte le Perdite a Nuovo non coperte negli esercizi precedenti, di euro 116.496,13, e la copertura della perdita rilevata nell'esercizio precedente di euro 95.689,39. La predetta riduzione ha portato alla costituzione di una Riserva per Copertura Perdite per la parte in esubero di euro 33.231,52.

I soci presenti al 30.04.2023 sono 396, ciascuno di essi possessore di 12 azioni sociali per un valore nominale complessivo di euro 1.239,48.

Il risultato economico dell'esercizio è una Perdita di euro 56.159,71.

#### **Determinazioni assunte con riguardo all'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'art. 2528 C.C. 5° comma.**

Durante l'esercizio 01.05.2022- 30.04.2023 vi è stata l'ingresso di un nuovo socio.

Soci presenti al 01/05/2022: n. 395

Domande di ammissione pervenute: n.1

Domande di ammissione esaminate: n.1

Domande di ammissione accolte: n.1

Dimissioni soci esaminati: 0

Dimissioni soci deliberati: 0

Dimissioni soci accolte: 0

Totale soci al 30.04.2023: n. 396.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	C	490.834	490.834	-
<i>Totale</i>			<i>490.834</i>	<i>490.834</i>	-
<i>Altre riserve</i>					
	Capitale	B	45.172	-	45.172
<i>Totale</i>			<i>45.172</i>	-	<i>45.172</i>
<i>Totale Composizione voci PN</i>			<i>536.006</i>	<i>490.834</i>	<i>45.172</i>
<b>LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro</b>					

#### **TABELLA VARIAZIONI DEL PATRIMONIO**

	Capitale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<b>Saldo iniziale al 01/05/2020</b>	<b>732.533</b>	<b>194.500</b>	<b>189.031-</b>	<b>70.532-</b>	<b>667.470</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-

- Altre destinazioni	3.718	-	-	-	3.718
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	194.500-	189.031	-	5.469-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	13.441	65.063-	70.532	18.910
Risultato dell'esercizio 2021	-	-	-	76.315-	76.315-
<b>Saldo finale al 30/04/2021</b>	<b>736.251</b>	<b>13.441</b>	<b>65.063-</b>	<b>76.315-</b>	<b>608.314</b>
<b>Saldo iniziale al 01/05/2021</b>	<b>736.251</b>	<b>13.441</b>	<b>65.063-</b>	<b>76.315-</b>	<b>608.314</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	76.314-	-	76.314-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	2.000-	-	-	2.000-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	1.859-	-	13.440	76.315	87.896
Risultato dell'esercizio 2022	-	-	-	95.689-	95.689-
<b>Saldo finale al 30/04/2022</b>	<b>734.392</b>	<b>11.441</b>	<b>127.937-</b>	<b>95.689-</b>	<b>522.207</b>
<b>Saldo iniziale al 01/05/2022</b>	<b>734.392</b>	<b>11.441</b>	<b>127.937-</b>	<b>95.689-</b>	<b>522.207</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	1.859	-	127.937	95.689	225.485
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	245.417-	-	-	-	245.417-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	33.731	-	-	33.731
Risultato dell'esercizio 2023	-	-	-	56.160-	56.160-
<b>Saldo finale al 30/04/2023</b>	<b>490.834</b>	<b>45.172</b>	<b>-</b>	<b>56.160-</b>	<b>479.846</b>

## Debiti

I debiti presenti in bilancio comprendono:

---**Debiti esigibili entro l'esercizio successivo** di euro 299.947,00 sono costituiti da:

euro 16.474,00 verso fornitori;

euro 203.459,00 per ricavi anticipati (quote estate 2022);

euro 8.000,00 verso sindaci per emolumenti;

euro 3.718,00 verso i soci per capitale da rimborsare;

euro 1.174,00 verso il Comune di Castellaneta per TARI gen/apr 2022

euro 530,00 debiti vari;

euro 66.592,00 verso la Banca Monte dei Paschi di Siena per il Finanziamento concesso in data 13.12.2019. Tale Finanziamento ha la durata di sei anni con pagamento di due rate annuali; la scadenza è al 30.06.2026

**Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo** di euro 175.428,00, di cui euro 173.481,00 per rate di Finanziamento MPS scadenti oltre l'esercizio successivo ma entro i cinque anni ed euro 1.947,00 per debiti relativi a ricavi anticipati estate 2024.

I Debiti esigibili oltre i cinque anni non sono presenti.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica. Trattasi di contributi in c/impianti Titolo II Regione Puglia e contributi in c/esercizio relativi ai crediti d'imposta sugli investimenti.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le

imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### **Imposte differite e anticipate**

In Bilancio sono presenti soltanto le imposte anticipate il cui ammontare è attinente agli interessi passivi indeducibili bancarie e interessi su mutuo. La società ha determinato l'imposizione differita con esclusivo riferimento all'IRES, non essendovi variazioni temporanee IRAP.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

La società nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Sindaci
Compensi	8.000

La società non ha deliberato a favore dei componenti dell'organo amministrativo alcun compenso.

Dietro loro richiesta sono stati erogati soltanto i rimborsi chilometrici.

In merito ai Sindaci, l'Assemblea dei Soci in fase di nomina dei stessi ha deliberato, per l'attività di revisione legale e contabile, di concedere un compenso loro spettante complessivamente di euro 8.000,00 (ottomila) lordi. Durante l'esercizio, l'importo complessivo erogato, al netto di ritenuta d'acconto ed al netto di contributo previdenziale e ritenute fiscali è di euro 8.410,41.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

### **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

## Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	226.154	208.667	92,3	SI
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	-	-
B.7- Costi per servizi	-	-	-	-
B.9- Costi per il personale	-	-	-	-

## Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del codice civile e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente. Si precisa che la cooperativa L'Angolino soc. coop. è una cooperativa di consumo e pertanto svolge la sua attività in favore dei soci, utenti di servizi prestati dalla società a prezzi più contenuti di quelli correnti di mercato.

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, si attesta che, ai sensi dell'art. 2528, comma 5 del codice civile, il Consiglio di Amministrazione ha verificato che il socio aspirante avesse tutti i requisiti per l'ammissione ed ha provveduto a richiedere il versamento del sovrapprezzo per l'ammissione, come da Statuto Sociale.

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del codice civile, si ritiene di aver adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di aver operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico.



## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver percepito gli importi indicati nella tabella sotto riportata.

Soggetto Soggetto ricevente	erogante	Somma incassata	Data di incasso	Causale
L'Angolino soc. coop. c.f. 02314290731	Stato	1.846,00	16/05/2022	Credito Imposta sanificazione D.L. 73/2021.
L'Angolino soc. coop. c.f. 02314290731	Stato	3.718,39	30.04.2023	Credito d'Imposta Investimenti nel Mezzogiorno L.208/2015
L'Angolino soc. coop. c.f. 02314290731	Stato	3.540,61	30.04.2023	Credito d'Imposta Beni Strumentali L.160/2019
L'Angolino soc. coop. c.f. 02314290731	Regione	159.140,23	11.11.2022	Contributo Titolo II capo 6 POR Puglia
<b>TOTALE</b>		<b>168.245,23</b>		

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di coprire la Perdita dell'Esercizio chiuso al 30.04.2023, di euro 56.159,71, utilizzando tutte le Riserve presenti in bilancio (Riserva copertura perdite, Riserva da versamenti in conto capitale ed Altre Riserve, ammontanti complessivamente ad euro 45.172,30, e di rinviare al prossimo esercizio la copertura della restante parte della perdita pari ad euro 10.987,41.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci,

alla luce di quanto sopra esposto, il risultato economico ottenuto, per l'esercizio 01.05.2022/30.04.2023, è una Perdita di euro 56.159,71.

La nostra società durante l'esercizio ha svolto le seguenti attività: "Gestione Stabilimento balneare" quale attività primaria; "Ristorazione con somministrazione" e "Bar ed altri esercizi", quali attività secondarie.

La gestione di queste due ultime attività sono state affidate ad una società di Matera mediante un Contratto di Affitto di Ramo d'azienda, redatto da Notaio e regolarmente registrato.

Passando ad analizzare il conto economico si rileva quanto segue:

--Il Valore della Produzione ha subito un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di euro 14.455,00 dovuto essenzialmente all'incremento delle prestazioni di servizi, al decremento del canone di affitto di ramo d'azienda, agli altri ricavi e proventi, in specialmodo al rimborso consumo energia elettrica.

In merito ai Contributi in conto esercizio, in bilancio sono presenti le quote dell'esercizio relative ai crediti d'imposta per investimenti ed i contributi in conto Impianti per Titolo II - Regione Puglia.

--I Costi della Produzione hanno subito un decremento di euro 26.568,00 dovuto essenzialmente ai minori costi di montaggio stabilimento ed impianti, all'assenza di spese sanificazione e varie.

Vi ricordiamo inoltre che, a seguito dell'Atto di Transazione e del Contratto di Concessione, anche nell'esercizio in esame stato attribuito il costo annuale dei canoni di concessione utilizzo del terreno pari ad euro 20.677,00, senza nessun esborso da parte della società poiché in compensazione fino al 2040.

Durante i primi mesi dell'esercizio corrente abbiamo effettuato degli investimenti importanti in acquisto di attrezzature: n.20 sedie e n.20 tavoli per € 2.480,00 oltre i.v.a.; n. 12 rastrelliere per biciclette per € 615,00 oltre i.v.a.; n. 1 barella a cucchiaio ed il pulsossimetro per euro 305,50; mq. 100 di pedane a doghe in legno per euro 8.180,00 oltre i.v.a.; n. 50 ombrelloni e n. 20 lettini complessivamente per € 8.990,00 oltre i.v.a.. Inoltre, si è provveduto a dotare l'ingresso dello stabilimento di un impianto per il controllo degli accessi, comprensivo di un software ed un lettore di tessere magnetiche per un importo complessivo di euro 5.582,00 oltre iva. Tale importo sarà ammortizzato negli anni e permetterà un notevole risparmio se si considera che negli anni precedenti si è speso in media circa 2.000,00 annui per il rifacimento delle tessere.

Il C.d.A., infine, cerca sempre di attuare la logica mirata ad un equilibrio consolidato dei bilanci annuali.

Concludiamo codesta Nota Integrativa invitando i soci a partecipare attivamente alla vita sociale della cooperativa e ad essere presenti durante le assemblee e le convocazioni ufficiali.

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 30/04/2023, unitamente con la proposta di copertura del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il presente Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Riva dei Tessali, 22/07/2023

L'Organo Amministrativo

f.to STRADA Guglielmo

f.to DE VENUTO Giuseppe

f.to CIBELLI Donato

f.to GARZONE Francesco

f.to LATROFA Nunzio Dario

f.to LORUSSO Antonia

f.to SARACINO Marilena